

ที่ SPVI 007/2564

ผลการดำเนินงานในไตรมาส 2/2564

ผลประกอบการของบริษัท เอส พี วี ไอ จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เป็นดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	ไตรมาสที่ 2 (งวด 3 เดือน)			ไตรมาสที่ 2 (งวด 6 เดือน)		
	ปี 2564	ปี 2563	QoQ (%)	ปี 2564	ปี 2563	QoQ (%)
รายได้รวม	1,177.40	704.38	67.15%	2,565.04	1,450.16	76.88%
กำไรขั้นต้น	105.92	71.25	48.66%	240.72	162.33	48.29%
กำไรสุทธิ	16.85	11.64	44.76%	50.67	23.74	113.44%

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือน

(หน่วย: ล้านบาท)

	เม.ย. - มิ.ย.		เม.ย. - มิ.ย.		QoQ (%)	ม.ค. - มิ.ย.		ม.ค. - มิ.ย.		QoQ (%)
	ปี 2564	%	ปี 2563	%		ปี 2564	%	ปี 2563	%	
รายได้จากการขาย	1,157.33	98.30%	691.32	98.15%	67.41%	2,528.38	98.57%	1,422.90	98.12%	77.69%
รายได้จากการบริการ	6.50	0.55%	4.94	0.70%	31.58%	13.11	0.51%	8.49	0.59%	54.42%
รายได้อื่น	13.57	1.15%	8.12	1.15%	67.12%	23.55	0.92%	18.77	1.29%	25.47%
รวมรายได้	1,177.40	100.00%	704.38	100.00%	67.15%	2,565.04	100.00%	1,450.16	100.00%	76.88%
ต้นทุนขาย	1,056.10	89.70%	623.80	88.56%	69.30%	2,296.63	89.54%	1,267.30	87.39%	81.22%
ต้นทุนบริการ	1.81	0.15%	1.21	0.17%	49.59%	4.14	0.16%	1.76	0.12%	135.23%
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	74.03	6.29%	47.72	6.77%	55.13%	150.69	5.87%	111.84	7.71%	34.74%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	22.62	1.92%	15.92	2.26%	42.09%	45.64	1.78%	37.70	2.60%	21.06%
รวมค่าใช้จ่าย	1,154.56	98.06%	688.65	97.77%	67.66%	2,497.10	97.35%	1,418.60	97.82%	76.03%
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	22.84	1.94%	15.73	2.23%	45.20%	67.94	2.65%	31.56	2.18%	115.27%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	1.84	0.16%	1.31	0.19%	40.46%	4.72	0.18%	2.21	0.15%	113.57%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	21.00	1.78%	14.42	2.05%	45.63%	63.22	2.46%	29.35	2.02%	115.40%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	4.15	0.35%	2.78	0.39%	49.28%	12.55	0.49%	5.62	0.39%	123.31%
กำไรสำหรับงวด	16.85	1.43%	11.64	1.65%	44.76%	50.67	1.98%	23.73	1.64%	113.53%

รายได้จากการขายและการบริการ

ณ สิ้นไตรมาส 2/2564 บริษัทฯมีสาขาที่เปิดให้บริการจำนวน 62 สาขา (31 ธันวาคม 2563: 57 สาขา) ประกอบด้วย

- | | |
|--|---|
| <input type="checkbox"/> iStudio 3 สาขา | <input type="checkbox"/> iCenter 7 สาขา |
| <input type="checkbox"/> iBeat 6 สาขา | <input type="checkbox"/> AStore 4 สาขา |
| <input type="checkbox"/> UStore 19 สาขา | <input type="checkbox"/> Mobi 3 สาขา |
| <input type="checkbox"/> AIS Shop by Partner 19 สาขา | <input type="checkbox"/> iSolution 1 สาขา |

รายได้จากการขายและการบริการ สำหรับไตรมาส 2/2564 มีจำนวน 1,163.83 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 467.57 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 67.15 เนื่องจากพฤติกรรมของผู้บริโภคที่เปลี่ยนแปลงไป ผู้บริโภคมีความต้องการใช้สินค้าประเภทสมาร์ทโฟนและแท็บเล็ตเพื่อประกอบการเรียนและการทำงานมากขึ้น ประกอบกับสินค้าสามารถตอบสนองความต้องการของผู้บริโภคได้ในราคาที่เหมาะสม นอกจากนี้ การเพิ่มช่องทางการขายสินค้าผ่านทางออนไลน์ สามารถตอบสนองต่อความต้องการของลูกค้าในช่วงแพร่ระบาดของ Covid-19 ได้เป็นอย่างดี

กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้น สำหรับไตรมาส 2/2564 มีจำนวน 105.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 34.67 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 48.66 โดยอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับไตรมาส 2/2564 เท่ากับร้อยละ 9.10 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันปี 2563 เท่ากับร้อยละ 10.23 สาเหตุที่อัตรากำไรขั้นต้นลดลงเนื่องจากบริษัทฯมีการเติบโตจากยอดขายผ่านช่องทางออนไลน์ ประกอบกับสัดส่วนยอดขายของกลุ่มผลิตภัณฑ์ Apple เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร สำหรับไตรมาส 2/2564 มีจำนวน 96.65 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 33.01 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 51.87 โดยอัตราส่วนของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเมื่อเทียบกับรายได้รวมเท่ากับร้อยละ 8.21 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันปี 2563 เท่ากับร้อยละ 9.04 สาเหตุที่อัตราส่วนของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลง เนื่องจากบริษัทฯสามารถบริหารจัดการค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรและค่าใช้จ่ายเพื่อส่งเสริมการขายและจัดจำหน่ายได้อย่างมีประสิทธิภาพ ประกอบกับการบริหารสินค้าอย่างรัดกุมในช่วง Covid-19 และมีการติดตามหนี้และจัดเก็บหนี้ได้อย่างมีประสิทธิภาพ ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในส่วนค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นลดลง

กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิ สำหรับไตรมาส 2/2564 มีจำนวน 16.85 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 5.21 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 44.76 โดยอัตรากำไรสุทธิสำหรับไตรมาส 2/2564 เท่ากับร้อยละ 1.43 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันปี 2563 เท่ากับร้อยละ 1.65 สาเหตุที่อัตรากำไรสุทธิลดลง เนื่องจากการเติบโตจากยอดขายผ่านช่องทางออนไลน์ ประกอบกับสัดส่วนยอดขายของกลุ่มผลิตภัณฑ์ Apple เพิ่มขึ้น ตามที่กล่าวไปข้างต้น

งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย: ล้านบาท)

สินทรัพย์	ณ ไตรมาส		ณ สิ้นปี		หนี้สินและ ส่วนของเจ้าของ	ณ ไตรมาส		ณ สิ้นปี	
	2/2564	%	2563	%		2/2564	%	2563	%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	46.15	6.43%	44.97	5.20%	เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	122.00	14.12%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	68.10	9.49%	67.65	7.83%	เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	120.10	16.73%	135.67	15.70%
สินค้าคงเหลือ	324.83	45.25%	455.45	52.70%	เงินปันผลค้างจ่าย	0.08	0.01%	0.07	0.01%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	19.30	2.69%	22.17	2.57%	หนี้สินตามสัญญาเช่า - หมุนเวียน	44.20	6.16%	41.89	4.85%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	458.38	63.86%	590.24	68.30%	ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	9.46	1.32%	9.72	1.12%
อุปกรณ์	59.57	8.30%	56.77	6.57%	หนี้สินหมุนเวียนอื่น	0.83	0.12%	1.36	0.16%
สินทรัพย์สิทธิการใช้	143.29	19.96%	162.84	18.84%	รวมหนี้สินหมุนเวียน	174.67	0.24	310.71	35.96%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	20.28	2.83%	18.70	2.16%	หนี้สินตามสัญญาเช่า - ไม่หมุนเวียน	103.56	14.43%	121.52	14.06%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	21.92	3.05%	22.51	2.60%	สำรองผลประโยชน์ระยะยาวพนักงาน	20.66	2.88%	19.65	2.27%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	14.40	2.01%	13.10	1.52%	รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	124.22	17.30%	141.17	16.34%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	259.46	36.14%	273.92	31.70%	รวมหนี้สิน	298.89	41.64%	451.88	52.29%
					รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	418.95	58.36%	412.28	47.71%
รวมสินทรัพย์	717.84	100.00%	864.16	100.00%	รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	717.84	100.00%	864.16	100.00%

□ **สินทรัพย์รวม**

ณ สิ้นไตรมาส 2/2564 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม 717.84 ล้านบาท ลดลง 146.32 ล้านบาทจาก ณ สิ้นปี 2563 คิดเป็นร้อยละ 16.93 สาเหตุหลักมาจากการบริหารสินค้าคงเหลือของบริษัทฯ รวมถึงการลดลงของสินทรัพย์สิทธิการใช้ จากการบันทึกค่าเสื่อมราคาของสัญญาเช่าภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16

□ **หนี้สินรวม**

ณ สิ้นไตรมาส 2/2564 บริษัทฯ มีหนี้สินรวม 298.89 ล้านบาท ลดลง 152.99 ล้านบาทจาก ณ สิ้นปี 2563 คิดเป็นร้อยละ 33.86 สาเหตุหลักมาจากการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินในช่วงไตรมาส 1 รวมถึงการลดลงของหนี้สินตามสัญญาเช่า จากการจ่ายชำระค่าเช่าตามสัญญาภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16

□ **ส่วนของผู้ถือหุ้น**

ณ สิ้นไตรมาส 2/2564 ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ มีจำนวน 418.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.67 ล้านบาทจาก ณ สิ้นปี 2563 คิดเป็นร้อยละ 1.62 จากกำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นมาในระหว่างงวด 6 เดือนจำนวน 50.67 ล้านบาท ในขณะที่มีการจ่ายเงินปันผลจากผลประกอบการปี 2563 จำนวน 44 ล้านบาท